РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1724/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

09 октября 2018 года                                                                                        г.
Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее –
Комиссия) в составе:
в присутствии представителя  администрации Гулькевичского городского
поселения Гулькевичского района (доверенность в материалах дела), в
отсутствие  представителя ООО «Стройком 888», рассмотрев жалобу ООО
 «Стройком 888» (далее – Заявитель) на действия  администрации
Гулькевичского городского поселения Гулькевичского района (далее –
Заказчик) при проведении электронного аукциона: «Выполнение работ по
реконструкции автомобильной дороги по улице Прогресс города
Гулькевичи Гулькевичского городского поселения Гулькевичского района
(ПК0+00 – ПК4+80 1 этап)» (извещение №  0118300004118000079) в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной
системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.
Заявитель обжалует положения аукционной документации. В своей жалобе
ООО «Стройком888» указывает, что в нарушение ст. 110.2 Закона о
контрактной системе в проекте контракта не определены виды и объемы
работ по строительству объектов капитального строительства, которые
подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения других лиц в
соответствии с постановлением Правительства РФ от 15.05.2017 № 570.
Рассмотрев материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.
Уполномоченным органом/Заказчиком – администрации Гулькевичского
городского поселения Гулькевичского района проводился электронный
аукцион: «Выполнение работ по реконструкции автомобильной дороги по
улице Прогресс города Гулькевичи Гулькевичского городского поселения
Гулькевичского района (ПК0+00 – ПК4+80 1 этап)» (извещение №
0118300004118000079).
Начальная (максимальная) цена контракта – 15 524 682,00  рублей.
В соответствии с ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе информация,

предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.
В соответствии с ч. 1 ст. 65 Закона о контрактной системе в случае
проведения электронного аукциона заказчик размещает в единой
информационной системе документацию о таком аукционе в сроки,
указанные в частях 2 и 3 статьи 63 настоящего Федерального закона,
одновременно с размещением извещения о проведении такого аукциона.
Согласно ч. 4 ст. 64 Закона о контрактной системе к документации об
электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации.
Согласно ч. 2 ст. 110.2 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе установить виды и объем работ по
строительству, реконструкции объектов капитального строительства,
которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения
других лиц к исполнению своих обязательств по контракту.
Постановлением Правительства РФ от 15.05.2017 № 570 «Об установлении
видов и объемов работ по строительству, реконструкции объектов
капитального строительства, которые подрядчик обязан выполнить
самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих
обязательств по государственному и (или) муниципальному контрактам, и о
внесении изменений в Правила определения размера штрафа,
начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств
заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени,
начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного
контрактом» (далее – Постановление № 570) утверждены виды работ по
строительству, реконструкции объектов капитального строительства,
которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения
других лиц к исполнению своих обязательств по государственному и (или)
муниципальному контрактам.
Пунктом 2 Постановления № 570 установлено, что:
а) возможные виды и объемы работ по строительству, реконструкции
объектов капитального строительства из числа видов работ, утвержденных
настоящим постановлением, которые подрядчик обязан выполнить
самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих
обязательств по государственному и (или) муниципальному контрактам,
подлежат включению заказчиком в документацию о закупке;
б ) конкретные виды и объемы работ из числа видов и объемов работ,
предусмотренных подпунктом "а" настоящего пункта, определенные по
предложению подрядчика, включаются в государственный и (или)
муниципальный контракт и исходя из сметной стоимости этих работ,
предусмотренной проектной документацией, в совокупном стоимостном
выражении должны составлять:
не менее 15 процентов цены государственного и (или) муниципального
контракта - со дня вступления в силу настоящего постановления и до 1 июля
2018 г.;
не менее 25 процентов цены государственного и (или) муниципального
контракта - с 1 июля 2018 г.;
в) порядок определения размера штрафа, начисляемого за ненадлежащее
исполнение подрядчиком обязательств по выполнению видов и объемов
работ по строительству, реконструкции объекта капитального

consultantplus://offline/ref=1C20238211021710419DCC82D3B422A29A4BBE75E9A076AC4A2217391C67356AF35AE3C3DCBFA692C3SFH
consultantplus://offline/ref=1C20238211021710419DCC82D3B422A29A4BBE75E9A076AC4A2217391C67356AF35AE3C3DCBFA692C3SEH
consultantplus://offline/ref=993B65CA323DF3CB4E27101CBF549655127F617DE8F9407FB695901641lA40E
consultantplus://offline/ref=7857E0958EDD6780136BA39E7457924FB86D0315FBE241BB2BEBDF73C0DAC6F317DF5D55E1553C40l16BE

строительства, которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без
привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по
государственному и (или) муниципальному контрактам, устанавливается
Правилами определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и
размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом, утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 30 августа 2017 г. N 1042 "Об
утверждении Правил определения размера штрафа, начисляемого в
случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или
ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки
исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом, о внесении изменений в постановление
Правительства Российской Федерации от 15 мая 2017 г. N 570 и признании
утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от
25 ноября 2013 г. N 1063".
Пунктом 5.5 проекта муниципального контракта (Раздел 10 аукционной
документации) установлено, что Работы, которые Подрядчик обязан
выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих
обязательств по Контракту:
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от
15.05.2017 №570 «Об установлении видов и объемов работ по строительству,
реконструкции объектов капитального строительства, которые подрядчик
обязан выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению
своих обязательств по государственному и (или) муниципальному
контрактам, и о внесении изменений в Правила определения размера
штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
Контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за
каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом» Подрядчик
обязуется выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к
исполнению своих обязательств по настоящему Контракту виды и объемы
работ по настоящему Контракту из числа возможных видов и объемов работ,
указанных в Ведомости объемов работ (приложение № 1 к Контракту), из
числа видов работ, утвержденных данным постановлением.
Конкретные виды и объемы работ из числа возможных видов и объемов
работ определяются по предложению Подрядчика, предусмотренные
приложением № 5 к настоящему контракту, исходя из сметной стоимости этих
работ, в совокупном стоимостном выражении должны составлять не менее
25 (пятнадцати) процентов цены Контракта.
Аукционная документация, проект контракта не содержат виды и объемы
работ по строительству объектов капитального строительства из числа
видов работ, утвержденных Постановлением № 570, которые подрядчик
обязан выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению

своих обязательств по контракту, что является нарушением требований
Постановления № 570.
На основании п.3.35 Приказа ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об
утверждении административного регламента федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» Комиссия вправе не выдавать
предписание только в случае выявления нарушений законодательства
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной
системе, которые не повлияли или не могли повлиять на результаты
определения поставщика (подрядчика, исполнителя).
На основании вышеизложенного, документация об электронном аукционе
составлена с нарушениями Закона о контрактной системы, что содержит
признаки административного правонарушения, предусмотренного
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99, ч. 8
ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Стройком 888» обоснованной.
2. Признать в действиях Заказчика – администрации Гулькевичского
городского поселения Гулькевичского района  нарушение ч. 3 ст. 7 Закона
о контрактной системе, п. 2 Постановления № 570.
 3.В связи с тем, что допущенное нарушение на результат определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) не повлияло, предписание не
выдавать.
4.Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение
№0118300004118000079 ).
5.Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

	РЕШЕНИЕ